Tujuan utamanya adalah mencetak calon kyai atau ulama.

Adapun menurut Babad Tanah Jawa, pesantren pertama di Jawa Barat adalah pesantren

Quro (Qurra’) di Tanjung Pura, Karawang yang didirikan oleh Syaikh Hasanuddin,

seorang ulama berdarah Makkah, yang melakukan perjalanan da’wah dari Champa

(Vietnam Selatan), pada tahun 1412 Saka (1491 M). Syaikh Quro datang bersama armada

laut Laksamana Cheng Ho yang sedang berlayar menuju Majapahit, namun ketika

rombongan singgah di Karawang, Syaikh Quro memilih untuk menetap di sama dan

mendirikan pesantren pengajaran al-Qur’an. Disebut Quro (qurra’ dalam bahasa Arab